
41

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 182/2020 – Publicação em: 30 de setembro de 2020

1



42

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 182/2020 – Publicação em: 30 de setembro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



43

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 182/2020 – Publicação em: 30 de setembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.031700/2020-17
PORTARIA Nº 3377, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado pelo  Decreto  de 10 de junho  de 2019,  publicado no D.O.U.  de
11/06/2019, seção 2, pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 206/2020 - CPPD, de
26/09/2020, resolve:

Designar o membro para compor a banca de avaliadores na Comissão Especial de Avaliação de Reconhecimento
de Saberes e Competências - RSC do servidor, conforme quadro abaixo:

AVALIADO BANCA DE AVALIADORES LOTAÇÃO

MANOEL PINTO MOREIRA CLÁUDIO BISPO DE JESUS DA COSTA IFRJ

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.031703/2020-51
PORTARIA Nº 3378, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado pelo  Decreto  de 10 de junho  de 2019,  publicado no D.O.U.  de
11/06/2019, seção 2, pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 207/2020 - CPPD, de
27/09/2020, resolve:

Designar o membro para compor a banca de avaliadores na Comissão Especial de Avaliação de Reconhecimento
de Saberes e Competências - RSC da servidora, conforme quadro abaixo:

AVALIADO BANCA DE AVALIADORES LOTAÇÃO

WILMA KARLLA PAIXÃO SILVESTRE FELIPE LAFFITI ASSIS SOARES IFMG

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.031817/2020-09
PORTARIA Nº 3393, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  VIÇOSA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  de  suas
atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 1.804/GR, de 18 de agosto de 2014, nomeado pela PORTARIA
Nº 1.884/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no D.O.U. de 21 de junho de 2019, RESOLVE:

Art.  1º Lotar o servidor LUCAS SILVA SANTOS, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO,
MATRÍCULA SIAPE Nº 3162394, na Coordenação de Contabilidade e Finanças, vinculado ao Departamento de
Administração.

3



44

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 182/2020 – Publicação em: 30 de setembro de 2020

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDOMIRO ODILON PEREIRA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.031896/2020-40
PORTARIA Nº 3398, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

DIRETORA GERAL DO CAMPUS MARAGOGI DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe confere a Portaria  Nº  1874/GR 19.06.2019, publicada no D.O.U.  em 21.06.2019, Seção 2,  pág.  23,
RESOLVE:

Dispensar  da  função  de  Coordenadora  Pedagógica,  a  pedido,  a  servidora  HENNY NAYANE  TAVARES  DE
ARAÚJO, Siape.1994376.

SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.031940/2020-11
PORTARIA Nº 3402, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  compor  a  Equipe  de
Planejamento  para  Aquisição  de  móveis  planejados para  o  Laboratório  de  Química  para  atender  o  Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas - Campus Marechal Deodoro.

NOME SIAPE CARGO

Karine Miranda Castro 2638991 Assistente em Administração

Rodrigo de Melo Lucena 2045430 Professor EBTT

Kledson Marques Cavalcante 2143363 Assistente em Administração

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

4


